PRESENTACION DEL CURSO

Este curso trae causa de la necesidad de poner en conocimiento de los
profesionales a través de una formacién online de postgrado, un curso
actualizado y adaptado a las necesidades practicas del graduado
social que quiera actualizar su formacién, dado cambiante panorama
normativo en el que nos hallamos. Se trata de un curso fundamental
para conocer la normativa, jurisprudencia y doctrina en materia laboral
enfocada principalmente a los despacho y dar respuestas y apoyo que
el operador juridico (asesor, abogado, graduado social, etc.) necesita
en su practica diaria con un formato sistematico y claro.

CALENDARIO

Duracién: 12 meses/ 135 horas

DIRIGIDO A

Abogados de empresas, miembros de comités de empresas,
empresarios, administradores de empresas, abogados de
federaciones empresariales, sindicatos, abogados en general, con
o sin experiencia, estudiantes universitarios, juristas, graduados
sociales, asesores de empresas, consultores...

METODOLOGIA Y SISTEMA DE EVALUACION
Realizar un estudio detenido de los Textos.

Leer y analizar los Documentos o materiales incluidos en el médulo.
Resolver las Cuestiones tedricas y practicas que se proponen.

Consultar las dudas que se susciten en relacion con los Textos, la
Documentacion, y las Cuestiones.

La evaluacion del alumno se realizard mediante la resolucién,
al final de cada madulo, de un caso practico o la superacion de
un test sobre la materia de ese modulo. Por tanto, se recomienda
muy encarecidamente al alumno las lecturas de los casos que se
proponen en cada modulo y en relacién con las cuales podra realizar
las tutorias necesarias.

CONDICIONES GENERALES

En el curso online de Tirant contaras con material audiovisual y
escrito que te permitiran aprender la materia a tu ritmo y adaptandote
a tus horarios. Ademas, contaras con acceso a foros de debate y
resolucion de dudas con tutores y profesores

CONDICIONES TECNICAS

A) PLAZAS LIMITADAS: Se admitirdn por orden de
inscripcion.
B) INSCRIPCION Y CONTACTO: Consultar fechas de

inscripcion en  http://formacion.tirant.com y para
cualquier informacion adicional:

M?® Carmen Garcia Raul Garcia
Tel: 96 3610048/50 ext.2 Tel: 91 4454785
mcarmen@tirant.com garcia@tirant.com

Tirant formacion se reserva el derecho de cancelar/aplazar el
master si no se llega al minimo de inscripciones.

C) PRECIO: Consulte precio y formas de pago.

O Marque esta casilla si no desea recibir informacion

CURSO ONLINE
ESPECIALISTA EN
ASESORIA LABORAL

6 EDICION

2021

DIRECCION Y COORDINACION
GEMMA FABREGAT MONFORT

Catedratica de Derecho del Trabajo Directora,
Directora y Tutora del curso

ORGANIZA

Tirant Formacion

Materiales realizados por un equipo
de profesores compuesto por:

Carlos Alfonso Mellado, Gemma Fabregat,
Carmen Salcedo Beltran, Maria.
A. Pérez Alonso, Guillermo E. Rodriguez Pastor,
Guillermo Garcia y Guillermo Garcia.
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1.4.
1.5.
1.6.

21

22
23.
24

24

25.

3.1

32

El inicio de la actividad de la empresa. El alta de
la empresa en seguridad social: la inscripcidon de
empresas en la seguridad social

La apertura del centro de trabajo: comunicacion de
la apertura o reanudacién de la actividad

El empresario en la seguridad social. Clases de
empresarios

El empresario en el derecho del trabajo
Concepto de trabajador laboral

Relaciones de trabajo excluidas del ordenamiento
laboral

Relaciones laborales especiales

Contratacion laboral y contratacién no laboral
Las formas de contratacion no laboral
Los supuestos de cesion ilegal de personal

El fracaso del acuerdo extrajudicial de pagos: el
concurso consecutivo

Las formas de contratacion laboral indirecta: las
empresas de trabajo temporal

Concepto y elementos esenciales del contrato de
trabajo

Contrato indefinido

Contratos temporales

33.
3.4.
35.
3.6.
37.

41.

42.
43.
44,
45.

4.6.
47.
438.
49.

4.10.

51

52

Contratos formativos

Contrato a tiempo parcial
Contrato fijo-discontinuo
Trabajo a distancia y teletrabajo

Otros contratos

Las fuentes reguladoras de las condiciones de
trabajo

Las normas supranacionales
Leyes y reglamentos estatales
El convenio colectivo

El convenio colectivo estatutario: concepto y
eficacia

Los convenios colectivos extraestatutarios
Otros pactos y acuerdos colectivos
La negociacion colectiva en la funcion publica

Las condiciones pactadas: la condicion mas
beneficiosa. Absorcién y compensaciéon

La aplicacién de las normas laborales.
Irrenunciabilidad de derechos. Prescripcion y
caducidad

Los derechos fundamentales del trabajador en
la relacién laboral

Los derechos profesionales

53.

54.

55.

5.6.

57.

58.

50.

6.1

6.2.

63

6.4.

71.

7.2.

7.3.
7.4.

Derechos de los trabajadores sobre sus
creaciones intelectuales: propiedad industrial e
intelectual

Derecho a la seguridad y salud laboral
Deber de diligencia o de rendimiento

Deber de cumplir con las obligaciones concretas
de su puesto de trabajo, de conformidad a las
reglas de la buena fe

Deber de no concurrir con la actividad de la
empresa

Deber del trabajador de observar las medidas de
seguridad y salud

Deber de cumplir las 6rdenes e instrucciones
del empresario en el ejercicio regular de sus
facultades directivas

Las funciones del trabajador: la clasificacion
profesional

El lugar de la prestacion de trabajo

El tiempo de trabajo. La jornada laboral. Las
vacaciones

El salario y otras retribuciones

La modificacion de la clasificacion profesional:
los ascensos y la promociéon automatica

La modificacion de las funciones: la movilidad
funcional

La movilidad geogréfica

La modificacion sustancial de las condiciones
de trabajo



8l
8.2.
83.

9.l

9.2.

93.
9.4
95.
9.6.

9.7.

9.8.

9.9.

9.10.

9.

9.12.
9.13.

9.14.
9.15.
9.16.

El poder de direccion empresarial
El poder de control del empresario

El poder disciplinario en la empresa

Interrupciones no periédicas del trabajo. Permisos
retribuidos

La suspensiéon por mutuo acuerdo de las partes y
por causas consignadas validamente en el contrato

Suspension por incapacidad temporal
Suspension por incapacidad permanente revisable
Suspension por hacimiento

La suspensién por adopcién, guarda con fines de
adopcioén y acogimiento

Suspension por riesgo durante el embarazo y la
lactancia

Suspension por prestar servicio militar o prestacion
social sustitutoria, versus reservista voluntario

Suspension  por
representativo

ejercicio de cargo publico

Suspension por privacion de libertad mientras no
exista sentencia condenatoria

Suspension de empleo y sueldo por razones
disciplinarias

Suspension por fuerza mayor temporal

Suspensidon por causas econdémicas, técnicas,
organizativas o de produccion

Suspension por excedencia forzosa
Suspension por huelga

Suspension por cierre legal de la empresa

9.17.

10.1.
10.2.

10.3.

1.1
1n.2.

1.3.

1.4.
1.5.
1.6.

121

12.2.
123.
12.4.

Decision de la trabajadora que se vea obligada
a abandonar su puesto de trabajo como
consecuencia de ser victima de violencia de
género

La excedencia voluntaria o comun

La excedencia por cuidado de hijos y por
cuidado de familiar

La excedencia forzosa por ejercicio de cargo
publico o sindical

Extincién por mutuo acuerdo

Extincién del contrato por muerte, jubilacién o
incapacidad del trabajador

Extincion del contrato por muerte, jubilacion,
incapacidad del empresario o por extincion de
la personalidad juridica del contratante

La extincion por voluntad del trabajador
La extinciéon por condicién resolutoria

La extincion por la llegada del término final y
formalidades comunes a los distintos tipos de
extincién

Concepto y caracteristicas
El despido disciplinario
El despido por causas objetivas

Despidos colectivos y despido colectivo
concursal y expediente de extincion de
contratos por fuerza mayor (remisién)

13.1.

13.2.

13.3.

13.4.

135.

13.6.
13.7.

14.1.

14.2.
143.

14.4.
145.

14.6.

15.1.

15.2.

Suspension contractual y reduccion de jornada
por causas econémicas, técnicas, organizativas y
de produccion

Despido individual por causas economicas,
técnicas, organizativas o de produccién

Despido colectivo por causas economicas,
técnicas, organizativas o de producciéon

Las medidas de reorganizacién empresarial y
despido en las empresas en situacién concursal

La suspension contractual, reduccion de jornada
y despido por causa de fuerza mayor

El fogasa

La transmisién de empresa

La libertad sindical
Titularidad del derecho de libertad sindical

El contenido individual y colectivo de la libertad
sindical

La tutela de la libertad sindical

Los sindicatos: sindicatos y sindicatos mas
representativos

El asociacionismo empresarial
trabajadores auténomos

y de los

Accién colectiva de los
empresa

trabajadores en la

Los 6rganos de representacion unitaria: comités
de empresa y delegados de personal



153.

15.4.

155.

15.6.
15.7.

15.8.

16.1.

16.2.

17.1.

17.2.

18.1.

18.2.

18.3.

Eleccién de delegados de personal y comités de
empresa. Las elecciones sindicales

Competencias de los delegados de personal y
comités de empresa

Garantias de los delegados de personal y comités
de empresa

Secciones sindicales y delegados sindicales

El derecho de reunién de los trabajadores en la
empresa

El derecho de participacion de los funcionarios
publicos

La huelga

El cierre patronal

La inspeccion de trabajo y seguridad social

La potestad sancionadora. Infracciones y sanciones

El sistema espanol de solucion de conflictos
laborales: la solucién judicial y extrajudicial. Tipos
de conflictos laborales

Procedimientos de
conflictos laborales

autocomposiciéon de los

La intervencién publica en la solucion de los
conflictos: el sistema extrajudicial administrativo

18.4.

19.1.

19.2.

19.3.
19.4.
19.5.
19.6.

19.7.
19.8.
19.9.

19.10.

19.01.

19.12.
19.13.
19.14.

19.15.

19.16.

19.17.

La autonomia colectiva como instrumento de
solucién de conflictos: el sistema extrajudicial
auténomo o convencional

El derecho fundamental a la tutela judicial
efectiva

Fuentes y principios informadores del proceso
y del procedimiento social

Jurisdicciény competencia en el proceso social
Las partes en el proceso social
La acumulacion en el proceso social

La evitacion del proceso. Conciliacion,

mediacién y reclamacion previa

Las medidas cautelares

El procedimiento ordinario o comun
Procedimiento por despido

Procedimiento por impugnaciéon de sanciones

Procedimiento para la reclamacion de salarios
de tramitacion

Procedimiento en materia de vacaciones
Procedimiento en materia electoral

Procedimiento en materia de clasificacion
profesional

Procedimiento en materia de movilidad
geografica, modificacion  sustancial de
condiciones de trabajo, suspensién de
contratos, reduccion de jornada y trabajo a
distancia

Procedimiento en materia de derechos de
conciliacion de la vida personal, familiar y
laboral

Procedimiento en materia de seguridad social

19.18.

19.19.

19.20.

19.21.

19.22.

19.23.

20.1.

20.2.
203.
20.4.
205.
20.6.

20.7.

20.8.
20.9.

20.10.

Procedimiento de oficio y de impugnacion de
actos administrativos en materia laboral y de
seguridad social excluidos prestacionales

Procedimiento en materia de conflictos colectivos

Procedimiento para la impugnacién de convenios
colectivos

Procedimiento para la impugnacion de la
resolucion administrativa que deniegue el
depdsito de los estatutos de los sindicatos

Procedimiento para la impugnaciéon de los

estatutos de los sindicatos

Procedimiento para la tutela de los derechos
fundamentales

Medios de impugnacion en la jurisdiccién social
Recurso de reposicion

Recurso directo de revision

El recurso de suplicaciéon

El recurso de casacion ordinaria

El recurso de casacién para la unificacion de
doctrina

Disposiciones comunes a los recursos de

suplicaciéon y casaciéon
El recurso de queja
Impugnacion de la cosa juzgada

La ejecucidén de sentencias
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